[image: ]

_____________________________________________________________________________________

ANEXO XII

A Sua Senhoria o Senhor
(Autoridade Instauradora)

A Comissão de Processo Administrativo Sancionador designada pela Portaria nº _____, de (data), de Vossa Senhoria, publicada no (veículo de publicação), de (data), com o objetivo de apurar eventuais responsabilidades administrativas descritas no processo nº _________________________, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente, vem, respeitosamente, apresentar o respectivo

RELATÓRIO FINAL

1. Dos Antecedentes
A presente apuração decorreu de _______________.
(Resumir os fatos ocorridos antes da instauração da comissão, indicando, inclusive, a data da ciência da suposta irregularidade pela autoridade instauradora - ponto importante para a análise da prescrição anterior à instauração).

2) Da  Instauração
A Comissão foi instaurada pela Portaria nº _____, de (data), do (autoridade instauradora), publicada no (veículo de publicação), de (data), prorrogada pela Portaria nº _____, de (data), publicada no (veículo de publicação), de (data), reconduzida pela Portaria nº _____, de (data), publicada no (veículo de publicação), de (data), (especificar todas as prorrogações e reconduções).
Este Processo Administrativo Sancionador teve por objeto principal a apuração das supostas irregularidades cometidas pelo empregado ________________________________, referentes a ________________________________________________________________.

3) Da Instrução
Esta Comissão iniciou seus trabalhos no dia _____________ (data), conforme Ata de Instalação e Inícios dos Trabalhos (fl. ___).
A notificação inicial do acusado foi feita em ______________ (data) (fl. ___). Na ocasião lhe foi facultado acompanhar, por si ou por procurador devidamente constituído, todos os atos e diligências a serem praticados, bem como ter vista do processo na repartição, arrolar e reinquirir testemunhas, produzir provas e formular quesitos, quando se tratar de prova pericial, conforme garantias constitucionais. Na oportunidade, foram disponibilizadas ao empregado cópias dos autos que integravam este PAS.
A partir da Ata de Deliberação de _________ (data), às fls. _____, decidiu-se por:
1. encaminhar comunicação interna solicitando imediata cópia e acesso ao e-mail institucional do acusado;
1. encaminhar comunicação interna solicitando relação de ligações telefônicas do acusado;
1. encaminhar carta à autoridade judicial competente solicitando compartilhamento de provas;
1. encaminhar carta ao (órgão/entidade) solicitando cópia do processo/documento ________________________________;
1. encaminhar carta à Empresa ______________ (nome) solicitando cópia do documento __________________________________ (especificar).
1. notificação do acusado dos tópicos acima;

Foram ainda colhidos os seguintes depoimentos (indicar as oitivas de testemunhas e respectivas folhas, evitando transcrições integrais):
- (depoente) (fls. )

4) Da Indiciação
Remeter-se ao termo de indiciação, descrevendo as irregularidades que foram ali identificadas e especificar as provas levadas em consideração, o nexo causal entre essas provas e a irregularidade praticada, a autoria e a tipificação adotada.

5) Da Defesa
O empregado _______________________________________________ apresentou defesa escrita em ____________ (data), por meio da qual formulou as seguintes alegações:
- Das preliminares (especificar e analisar as alegações preliminares):
a) ______________________________________________________________;
b) ______________________________________________________________;
c) ______________________________________________________________.

- Do mérito (especificar e analisar as alegações de mérito):
a) ______________________________________________________________;
b) ______________________________________________________________;
c) ______________________________________________________________.

6) Da Conclusão

Em virtude de todo o exposto, com atenção ao devido processo legal, à ampla defesa e ao contraditório, esta comissão entende pela absolvição do empregado ______________, matrícula __________, lotado  na _________________(unidade de lotação) e em exercício na _______________(unidade de exercício), pelos seguintes motivos: ______________________________________________________________________.
ou
Em virtude de todo o exposto, com atenção ao devido processo legal, à ampla defesa e ao contraditório, esta comissão entende que o empregado ______________, matrícula __________, lotado  na _________________(unidade de lotação) e em exercício na _______________(unidade de exercício), pelos fatos acima descritos, incorreu nas seguintes infrações _________________________________.
Como atenuantes, apontam-se _______________________________.
Como agravantes identificam-se _____________________________.
Nesse sentido, este colegiado manifesta-se a Vossa Senhoria pela aplicação da pena de ___________ ao empregado ______________, matrícula __________.

7) Das Recomendações
Por fim, recomenda-se encaminhar cópia do presente Relatório Final ao __________________ (órgão/autoridade competente), em razão de ________________________________ (especificar os motivos ou sugestões de medidas de melhorias de gestão).
	Local, ___de ____________ de 202___.

_______________________________________________
Presidente
_______________________________________________
Membro
________________________________________________
Membro

image1.png
4
N
DOCAS DO IO

AUTORIDADE PORTUARIA